dare quia indigentes sunt: ordinate caritati est. Con sanguineis dare ut dicitur et ut dicitur per eos ingenui videlicet de rebus pauperum rapina est. Item queritur de illis qui bona ecclesie in necessariis expendant. et tamen non deseruiunt. nonne sunt raptores? Ad hoc. n. dant eis beneficia ecclesie ut laborent in ecclesia dei. Si igitur non laborent non debent habere. Qui. n. non laborat non manducet. Si. n. a. agricola daret pecunia ut in agro laboraret. et ipse acciperet et non laboraret: nonne raptor et fur esset? sicut videtur de istis. Item Hiero. Ecclesia fraudare sacrilegium est. Si ipsi defraudant ecclesiam. Ad hoc. n. dant beneficia ecclesie ut seruiant ecclesiis. quod sunt sacrilegi et raptores. Quod dicitur?

Postmodum queritur

de furto interpretatio in appropriando. Circa quod queritur utrum clerici appropriando sibi bona ecclesie contrahant rem alienam. Ad quod sic. Aug. Si prout que nobis sufficiunt possidemus non sunt illa nostra sed pauperum: quorum procuratorem quendam gerimus. Nam pietate nobis usparatorem dānabili veditam. Item Hiero. de clericis. Qui dominum possidet: et cum proba dicit. pars mea domini: nihil est domini potest habere: quod si quispiam aliquid proter dominum habuerit: pars eius non erit domini sibi gratia. Si autem si argenti: si possessiones: si varia suppellectilia: cum istis partibus dominus non dignatur fieri pars eius. Respondent quod clerici possunt habere proprium. Quod dicitur quod non possunt: intelligitur sicut statum primitiue ecclesie. Actum. 4. Nihil proprium aliquis creditum possidebat: sed erant omnia communia. vel loquitur de religiosis personis. Vel potest dici sine iudicio quod clerici ea que habent in re successione ut de patrimonio suo possunt habere proprium et de illis facere testamentum. Sicut et de his que sunt eis donata non intuitu ecclesie: sed persone. et de his que aliqua arte vel labore acquirunt. Ea tamen que habent de ecclesia communia habent cum pauperibus. Unde Ambrosius. Conuenior ipse a comitibus ut pro me basilice fiat matura traditio dicitibus imperatorem iure suo iussisse tradere debere: utpote in cuius potestate essent omnia. Respondit. si a me petet quod meum est. fundum meum argentum meum huiusmodi me non refragatur: quaque omnia que mea sunt pauperum sunt. vix ea que divina sunt imperatorie potestati non esse subiecta: si patrimonium petit: innadite. si corpus occurrat. Item Prosperus. Non sunt proprie sed communes facultates ecclesie. id est. c. q. i. Item Hiero. ad Damasum papam. Quicquid habent clerici pauperum

est. et domus illorum omnibus debet esse communes susceptio peregrinorum: et hospitium iugiter debent

Queritur postea de furto interpretatio in vendendo et emendo ut de symonia. utrum prohibeatur isto precepto. Et cum symonia sit in vendendo vel emendo spuale vel spuali annexum. Ex hoc autem committitur iniuria contra deum pro se: non contra proximum: videtur quod symonia prohibeatur in preceptis prime tabule non secunde. quod non prohibet hoc precepto. Contra. Symonia committitur ex intentione contrahendi rem alienam iniuste. Sed omnis talis tractatio prohibetur hic. quod et symonia. primum per. Nam symoniae rem quam accipit vendendo spuales tenet restituere. quod contrahat rem alienam. Sed. dicitur quod in symonia duo sunt vendere siue emere: et recipere. Quatum ad venditorem vel emptorem rei imperciabilis que est divina: committitur iniuria contra deum. et est peccatum contra dominum cultum: et contra primum preceptum prime tabule. Quatum vero ad receptorem pecunie vel rei temporalis: que non potest possideri iuste peccat contra istud preceptum. quia sicut dicit Aug. ad Macedonium. De quod male possidet alienum est hoc est pro alieno est reputandum. et hoc modo contrarium ad hoc symonia est factum: sed quod trahit ad spuale nomen sacrilegii.

Est predicta ad ingestionem

ordinis mandati est procedendum. quo videtur Exo. 20. et Deute. 5. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Circa quod queritur plura. Primo utrum ista prohibitio pertineat ad primam tabulam vel secundam. 2o quod intelligatur prohiberi per falsum testimonium. 3o utrum prohibeatur hic locutio falsitatis. 4o utrum prohibeatur taciturnitas veritatis: cum veritas regitur. 5o utrum prohibeatur hic mendacium. 6o utrum mendacium sit hic nisi prohibetur: ita quod in nullo casu sit licitum.

Ad primum sic proceditur. Cum testis non recipiat nisi iurat: testari est iuramento fide facere. quod falsum testimonium est peccatum. Ad idem quod preceptum pertinet prohibitio perurii et falsi testimonii. Cum ergo 2o precepto. scilicet non assumes nomen dei tui in vanum. prohibeatur perurium sic dicit glossa. c. de iur. sup illud non assumes. quod eodem prohibetur falsum testimonium. Item si dicatur quod non absolute prohibetur hic falsum testimonium: sed cum veterminatione. scilicet contra proximum. unde prohibetur falsum testimonium secundum quod est in proximi nocumentum. et ideo cum in secunda tabula decalogi quod est in proximi nocumentum prohibeatur: non in prima:

rebet falsum testimoniū phiberi. Contra
Contingit dicē testimoniū falsum ad primi
pfectū: sic mēiri. et ostans ē q̄ istō est p̄m:
et nō nisi rōe falsitati testimoniū. Uñ Hiero.
super eplaz ad Philemonē. Si q̄s sanctū dicē
nō sanctū: et rursum nō sanctū asserit sanctū
abhoiabilē ē ap̄s deū. Relingfigit q̄ phibet
absolute falsum testimoniū: etiā si nō sit oīra
proximū. Itē sic dicē Aug. z. li. oīra faulū
et silr p̄ de ci. dei. Regula diligēdi primū re
gula ē fm dilectionē que ē ad seipm: cū d̄. di
liges primū tuū sic te ipsū. vñ illo eodē p̄ce
pto quo phibet nocumētū primi: phibetur
nocumētū sui. vñ cū d̄. nō occides. intellr te
vel aliū. q̄ silr eodē p̄cepto phibet. nō falsum
testimoniū dices oīra te vel oīra primū. Q̄ q̄
ponit determinatio ista. f. oīra primū i phibi
tione falsi testimoniū: nō coartabit p̄ceptam:
quin absolute phibeat falsum testimoniū. nō
prohibet q̄ rōne predicta qn illō sit phibituz
z̄ p̄cepto. Itē actū. p̄. Eritis mihi testes
dicē vñs aplis. Ex quo accipit q̄ oīngit testi
ficari p̄ deo sic p̄ primo. q̄ p̄ oppositū oīngit
falsum testimoniū oīra deū sic oīra primū: sic
faciūt heretici et apostate. Si q̄ omnis inordi
natio oīra deū phibet i p̄ma tabula: sic oīs
inordinatio oīra primū i secunda: phibitio
falsi testimoniū erit p̄me tabule sic secunde.

Item ad idem est illō apostoli p̄ ad cor.
i. Si xp̄s nō surrexit inuenimur falsi testes
aduersus deū. Ex quo colligit q̄ aduersus
deū p̄t quis dicē falsum testimoniū. et inde
vt p̄s. Conē. Sic dicē Aug. i eneb. Verba
proptēa sunt instituta vt p̄ ea q̄q̄ in alteri
noticiā cogitōes suas p̄ferat: non per que
hoīes se inuicē fallāt. q̄ oīs veritas sermōis or
dinat ad primū: et omnis fallacia sermonis
est p̄ inordinationē ad primū. Si omnis tal
inordinatio phibet z̄ tabula nō p̄ma. q̄ oīs
fallacia sermonis phibet z̄ tabula. q̄ et falsū
testimoniū quocūq̄ modo dicitū. So. Cum
sit veritas creata et increata: veritas creata respe
ctu vtriusq̄ rōnalis creatura efficit debitorū
Nam veritati increate debet reuerentiā. Veritati
ho create que mente rationali accipit debet
obseruatiā illā. q̄ d̄s honorare istam: seruare
illam p̄pter ordinē: q̄ est ipsi ad deum. istam
propter ordinē ipsi ad primū. Ideo oī illā ē
iuramētū factū p̄nibilo: q̄a i hoc irreuerētē
assumit increata veritas i testimoniū sue lo
cutionis. oī istā ho est falsum. t. i quo nō ob
seruat primo debitū veritatē. Propterea oī q̄

istō p̄ceptū i quo phibet falsū testimoniū ē
z̄ tabule. Ad p̄mū q̄ q̄ ob̄ d̄. q̄ cū iura
tur testificando: duplex ē debitū. f. reuerētie
veritati increate: vt nō noīes i vanū i iurādo
Et debitū obseruatiē veritatē ad primū. vt. f.
sermone nostro q̄ ad hoc ordinat̄ ē: vt signi
ficet q̄ i nostra mēte ē: primū nō fallat. Unde
ē q̄ peiorādo i testimonio duplr peccat oī
p̄ceptū z̄ tabule p̄ falsum testimoniū. et oīra
z̄ p̄ceptū p̄me tabule p̄pter p̄mū. Accidit
aut iuramēto testimoniū et testimonio iura
mētū. Nam iuramētū aliq̄n ē p̄missiū: non
assertiū. et tē iurare nō est testificari s̄ p̄mit
tere. Silr aliq̄n p̄fert testimoniū simplr. vt ē
est. nō nō. q̄ fac fidem p̄ veritatē que i nobis ē
nō p̄ veritatē que deus est. per veritatē que ē ser
uāda: nō que est honorāda. et tale testificari
nō est iurare: s̄ simplr asserere. Ad ea ho q̄
obiciēbat oīter: q̄ determinabat illō p̄ceptū
z̄ tabule: q̄a i primi nocumētū. oī sic oīde
bat. q̄ nō solū ex hoc ē phibitio falsi testimo
niū q̄ noceat primo. s̄ ex h̄ q̄ nō seruet debi
ta veritas primo. Ad ultimo ho obiecta q̄
obiciēbat q̄ nō solū oīra primū: s̄ oīra deum
potest vici falsū testimoniū d̄. q̄ possum̄ re
spicere q̄ testificamur: et cui testificamur. si
respiciam̄ ad illud q̄ testificamur oīngit
illud esse veritatē increatā vel veritatē cre
atā. Ideo falsa testificatio geratur s̄ hoc. et
cū est hoc oīra veritatē increatā erit oīra z̄
p̄ceptū p̄ tabule. Cū ho est oīra veritatē crea
tā quā habem̄ in oīcia de reb̄ creatis et de
signat̄ sermone. peccat oīra istud p̄ceptū. Nō
falsū testimoniū dices. Si ho respiciamus
illud cui testificamur: ille est primū nō deus.
sue ei testificamur de veritate creata sine de
increata. et ideo semp falsū testimoniū. s̄ hūc
respectū ē p̄ inordinationē ad primū. et ita p̄
cepto z̄ tabule phibet materialr. q̄ falsū te
stimonium potest ponere inordinationē que est
oīra deū et primū. formalr vero ponit inor
dinationē ad primū. et ideo simplr p̄pe di
cendo phibet in z̄ tabula.